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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Меч-рыба, парусник, марлины, акулы относят-

ся к числу ценнейших промысловых рыб Мирового океана, их промысел является одним

из важнейших направлений мирового океанического рыболовства. Эти рыбы в открытой

части океана, как правило, добываются при ярусном лове тунцов и составляют до 40%

вылова. В отдельных районах океана меч-рыба и акулы преобладают в промысле, являясь

объектами специализированного лова. Исключительные пищевые качества мечерылопо-

добных и ряда акул, а также высокая стоимость продукции из них определяют повышен-

ный интерес к ним рыбопромышленников всего мира.

Благодаря особенностям своей биологии – обширным ареалам и способности совер-

шать протяженные миграции эти виды, наряду с тунцами, внесены в специфическую

группу морских животных, выделенную в специальном приложении к Конвенции ООН –

"Далеко мигрирующие виды". Их ареалы распространяются одновременно на три различ-

ных по своему правовому статусу района вод Мирового океана – территориальное море,

исключительная экономическая зона (ИЭЗ) и открытое море и, таким образом, находятся

в районах с различным правовым режимом и статусом. Это обстоятельство обусловливает

специфические подходы к регулированию промысла этих видов, которое, как правило,

осуществляется международными рыбохозяйственными организациями на региональном

или субрегиональном уровне, а не каждой прибрежной страной в своих территориальных

водах и экономических зонах, как это принято для большинства других видов рыб, экс-

плуатируемых в промышленном масштабе.

Успешный промысел мечерылоподобных и акул, а также проведение мероприятий

по сохранению запасов, невозможны без знания их биологии, особенностей и закономер-

ностей распределения и образования скоплений, что требует проведения регулярных и це-

ленаправленных исследований.

Необходимость изучения мечерылоподобных и акул обусловлена еще и тем, что они

помимо своего промыслового значения, играют значительную роль в биологических про-

цессах, проходящих в водах Мирового океана. В большинстве открытых тропических и

субтропических районов океана среди крупных хищных рыб популяции этих видов вместе

с тунцами обладают наибольшей численностью и биомассой. Они составляют важное зве-

но экосистемы эпипелагиали, занимая верхний трофический уровень океанической пище-

вой цепи (Парин, 1971).

На рисунке 1 представлена упрощенная схема пищевой сети с трофическими уров-

нями (ТУ) организмов морской экосистемы в тропической зоне океана. Числа на схеме

указывают на приблизительные трофические уровни каждой группы (IATTC, 2004).
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Зубатые киты (средний ТУ=5,2), крупные хищники-теутофаги (большеглазый тунец

и меч-рыба, средний ТУ=5,2) и акулы (средний ТУ=5,0) занимают высший трофический

уровень. Другие виды тунцов, крупные ихтиофаги (марлины, копьеносцы, парусник и

др.), дельфины, морские птицы находятся немного ниже. Мелкие эпипелагические рыбы

(например, ауксиды и летучие рыбы), головоногие моллюски и рыбы мезопелагиали

(ТУ=3,2-4,4) – основные объекты питания многих хищников этого трофического уровня.

Мелкие рыбы и ракообразные питаются двумя группами зоопланктона: мезозоопланкто-

ном (ТУ=2,7) и микрозоопланктоном (ТУ=2,0), в свою очередь питающимся фитопланк-

тоном и бактериями (ТУ=1,0).

Рисунок 1 – Схема пищевой сети и трофических уровней морской экосистемы

в тропической зоне океана (IATTC, 2004)

В эксплуатируемых морских экосистемах, особенно в открытых водах океана, рыбо-

ловство ориентировано на добычу крупных ихтиофагов, т.е. хищников верхних трофиче-

ских уровней.

Многие вопросы распределения и биологии мечерылоподобных и акул из-за ограни-

ченности имеющихся материалов, связанных с относительно небольшой численностью

исследуемых видов и, как следствие, сложностью получения массовых материалов, изу-

чены недостаточно. Акулы и мечерылоподобные рыбы наряду с крупными видами тунцов
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являются одними из наиболее трудоемких и труднодоступных для исследования групп

биологических объектов. Расширение промысла этих рыб при специализированном и

многовидовом рыболовстве, вызвало необходимость изучения их биологии и экологии,

регулирования вылова и сохранения запасов. Для решения таких сложных задач необхо-

дима координация научных исследований на международном уровне. В настоящее время

таким координирующим центром является Международная Комиссия по сохранению за-

пасов атлантических тунцов – ICCAT, членом которой является Россия.

Современные космические методы дистанционного зондирования океана и получен-

ные на их основе массивы данных о распределении температуры, солености и других ха-

рактеристик океана, как на поверхности, так и на глубине, способствовали разработке но-

вых технологий, позволяющих изучать сезонное распределение рыб в зависимости от гид-

рологических условий. Рассмотрению пространственно-временного распределения, а так-

же некоторых вопросов экологии и биологии основных промысловых хищных рыб цен-

тральной части Атлантического океана посвящена данная работа.

Цель и задачи работы. Целью данной работы было изучение пространственно-

временного распределения, биологических параметров и промыслового использования

мечерылоподобных рыб и пелагических акул в центральной части Атлантического океана.

Для достижения цели решали следующие задачи:

– исследовать пространственно-временное распределение мечерылоподобных рыб и

пелагических акул и уточнить их современные ареалы в центральной части Атлантическо-

го океана;

– унифицировать параметры зависимости массы тела от длины мечерылоподобных

рыб и пелагических акул в пределах их ареалов в центральной части Атлантического оке-

ана, изучить размерный состав ярусных уловов;

– установить связь сроков массового нереста меч-рыбы и атлантического парусника

в экваториальной зоне Атлантического океана с положением метеорологического эквато-

ра;

– исследовать сезонные изменения интенсивности питания меч-рыбы и атлантиче-

ского парусника;

– обосновать возможности организации и ведения отечественного ярусного промыс-

ла в центральной части Атлантического океана.

Основное внимание уделено пространственно-временному распределению мечеры-

лоподобных рыб и акул в связи с гидрологическими условиями и биологическим состоя-

нием объектов исследования.
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Научная новизна. Впервые в наиболее полном виде на основе оригинальной мето-

дики исследовано пространственно-временное распределение мечерылоподобных рыб и

промысловых видов пелагических акул в центральной части Атлантического океана в за-

висимости от океанографических условий, а также некоторые черты их биологии и эколо-

гии. Определены районы и периоды образования скоплений, динамика интенсивности пи-

тания и соотношения полов, размерно-весовые характеристики исследуемых видов рыб,

районы и сроки нереста.

Теоретическая и практическая значимость работы. Впервые в максимально пол-

ном виде представлены обобщенные данные по пространственно-временному распреде-

лению промысловых видов мечерылоподобных рыб и пелагических акул в центральной

Атлантике, уточнены их ареалы.

Результаты исследований могут быть использованы отечественной рыбной про-

мышленностью для возрождения ярусного промысла в центральной Атлантике и специа-

лизированного промысла отдельных видов пелагических хищных рыб, дальнейшего изу-

чения биологических особенностей, популяционной структуры и состояния запасов мече-

рылоподобных рыб и пелагических акул; международными организациями для осуществ-

ления экосистемного управления эксплуатацией промысловых ресурсов эпипелагиали на

основе принципов рационального рыболовства и при разработке мер регулирования про-

мысла.

Методология и методы диссертационного исследования. В процессе работы при-

менялись стандартные и оригинальная методики. Для количественных оценок результатов

использован современный математический анализ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Новый методический подход к изучению ареалов и пространственно-временного

распределения мечерылоподобных рыб и пелагических акул на основе океанологических

показателей.

2) Сроки массового нереста меч-рыбы и атлантического парусника в экваториальной

зоне Атлантического океана тесно связаны с положением метеорологического экватора и

находятся в противофазе весенне-летнего периода соответствующего полушария.

3) Унифицированные параметры зависимости массы тела от длины меч-рыбы, ат-

лантического парусника, атлантического синего марлина, атлантического белого копьено-

сеца, большеглазой лисьей акулы, короткоплавниковой акулы-мако, длинноплавниковой

акулы-мако, длиннокрылой серой акулы и синей акулы могут быть использованы в рас-

четах по определению массы рыб в пределах их ареалов в центральной части Атлантиче-

ского океана.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и обоснован-

ность полученых результатов подтверждается значительным объемом фактического мате-

риала за многолетний период и использования математического аппарата для количе-

ственных оценок. Теоретическое распределение объектов исследования подтверждается

данными отечественного промысла.

Основные положения работы докладывались на Международной научной конфе-

ренции "Инновации в науке и образовании – 2003", посвященной 90-летию высшего ры-

бохозяйственного образования в России (Калининград, 2003), Международной научной


[…]


Для оценки рентабельности промысла используется такой показатель как вылов на

усилие (рисунок 5.4.). Для ярусного промысла промысловым усилием является

количество поставленных крючков, а вылов на усилие выражается в килограммах на 100

крючков. Вылов в 100 кг и более на 100 крючков при ярусном промысле отечественных

тунцеловных баз являлся рентабельным.
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Рисунок 5.4 – Вылов на усилие тунобаз "Солнечный луч"

и "Яркий луч" в 1965-1990 гг. в Атлантическом океане

Анализ статистики мирового промысла пелагических хищных рыб свидетельствует

о том, что общий вылов в большинстве случаев превышал эту величину и составлял в

среднем 100-150 кг/100 крючков. Океанический ярусный промысел остается одним из

самых высокорентабельных, так как при относительно невысоких затратах на

эксплуатацию судов этот вид лова дает быструю максимальную отдачу, спрос на

продукцию из крупных океанических видов рыб постоянно растет, а цены на мировом

рынке повышаются.

В настоящее время Россия не ведет промысел в открытых районах Атлантического

океана. Для возрождения тунцового промысла необходима государственная поддержка,

которая может заключаться в создании благоприятных условий для инвесторов,

частичных инвестиций в строительство или закупку судов, создание необходимой

инфраструктуры. Результаты данного исследования может послужить основой разработки

биологического обоснования возрождения отечественного ярусного промысла крупных

пелагических хищных рыб в Атлантическом океане. Система оперативного обеспечения

промысла с использованием дистанционных методов зондирования океана позволяет

обеспечить круглогодичный лов, как в Атлантическом океане, так и в других регионах

Мирового океана.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования позволили установить пространственно-временное рас-

пределение мечерылоподобных и промысловых видов пелагических акул в центральной

части Атлантического океана. Определены районы и периоды образования промысловых

скоплений, динамика интенсивности питания и соотношения полов, размерно-весовые ха-

рактеристики исследуемых объектов, уточнены районы и сроки нереста исследуемых ви-

дов, характер их распределения в зависимости от океанологических условий.

Результаты исследований позволяют сделать следующие выводы:

1. Применение нового методического подхода к изучению ареалов на основе океано-

логических показателей позволило выяснить, что пространственно-временное распреде-

ление мечерылоподобных рыб и пелагических акул зависит от диапазона средней темпе-

ратуры на горизонтах обитания 0-150 и вертикального температурного диапазона. Значе-

ния этих параметров специфичны для каждого вида и варьируют в зависимости от сезона

и района. Максимальный диапазон значений этих параметров у меч-рыбы и синей акулы,

занимающих ареал от 50° с.ш., где эти виды встречаются в июле-августе, до 40° ю.ш. в

феврале-апреле.

Короткоплавниковая акула-мако в летний период в зоне Гольфстрима достигает

районов севернее 40° с.ш., в южном полушарии 40° ю.ш. как в открытой части океана, так

и в прибрежных водах.

Синий марлин, белый копьеносец, парусник, большеглазая лисья акула, длиннокры-

лая акула в течение года постоянно обитают в экваториальной зоне от 20° с.ш. до 20° ю.ш.

и только в теплые сезоны соответствующего полушария их ареал может расширяться до

30° ю. ш. в Южной Атлантике и до 40° с.ш. в западной части Атлантического океана.

Распространение длинноплавниковой акулы-мако, ограничено экваториальной зоной

и, возможно, не выходит за пределы 20° с.ш. – 20° ю.ш.

2. Зависимость между длиной и массой тела для исследуемых видов в пределах аре-

ала не имеет существенных различий. Унифицированные параметры зависимости массы

тела от длины меч-рыбы, атлантического парусника, атлантического синего марлина, ат-

лантического белого копьеносеца, большеглазой лисьей акулы, короткоплавниковой аку-

лы-мако, длинноплавниковой акулы-мако, длиннокрылой серой акулы и синей акулы мо-

гут быть использованы в расчетах по определению массы рыб в пределах их ареалов в

центральной части Атлантического океана.

3. Сроки массового нереста меч-рыбы и атлантического парусника в экваториальной

зоне Атлантического океана тесно связаны с положением метеорологического экватора и

находятся в противофазе весенне-летнего периода соответствующего полушария. Это
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свидетельствует об относительной репродуктивной изоляции североатлантических и юж-

ноатлантических популяций. Сезонные миграции в северном и южном направлениях про-

исходят синхронно с перемещениями метеорологического экватора.

4. Соотношение полов мечерылоподобных рыб и пелагических акул в различных

районах Атлантического океана варьирует в широких пределах. У меч-рыбы, как и других

морских пелагофильных рыб, самки двукратно преобладают над самцами во всех районах,

что связано с оплодотворением икры в толще воды. У других видов мечерыловидных рыб

и пелагических акул соотношение самцов и самок в целом было 1:1, но колебалось по се-

зонам и районам океана: у парусника 1:1,7, синего марлина 1:4,6, белого копьеносца 1: 2,5,

большеглазой лисьей акулы 1:3,1, длиннокрылой акулы 1:1,7, короткоплавниковой акулы-

мако 1:4,2, длинноплавниковой акулы-мако 1: 0,4, синей акулы 1:0,1.

5. Незначительными сезонные изменения наполнения желудков меч-рыбы (0,9-2,8

балла) и атлантического парусника (0,2-2,0 балла) свидетельствуют об интенсивном пита-

нии этих видов, как в период нагула, так и во время нереста.

6. Уточненные в настоящей работе районы образования скоплений и устойчивая ди-

намика мирового промысла мечерылоподобных рыб и пелагических акул свидетельству-

ют о возможности ведения отечественного ярусного промысла в Атлантическом океане.

Результаты данного исследования могут послужить основой научного обеспечения про-

мысла крупных эпипелагических хищных рыб в Атлантическом океане.
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