ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя Бочкареву Клену Владимировну, представившую диссертацию на

соискание ученой степени кандидата биологических наук на тему: «ПРОСТРАН­
СТВЕННО-ВРЕМЕННОЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ, БИОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИ­
СТИКА И ПРОМЫСЛОВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕЧЕРЫЛОПОДОБНЫХ РЫБ

И ПЕЛАГИЧЕСКИХ АКУЛ В ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЧАСТИ АТЛАНТИЧЕСКОГО
ОКЕАНА»

Бочкарева (Гайкова) Етена Владимировна. 1977 года рождения, в 1999 г. окончи­
ла ФГБОУ ВПО «Калининградский государственный университет» по специальности
«Биология». Тема ее выпускной квалификационной работы касалась биологической ха­
рактеристики мечерылополобных рыб и пелагических акул в Атлантическом океане
Выпускная квалификационная работа содержала авторскую научно-исследовательскую
часть, которая явились хорошей основой дня последующего развития в кандидатской
диссертации.

В 2007 г. Бочкарева Е.В. поступила в заочную аспирантуру по специальности
03.02.06 «Ихтиология», уже имея научные публикации, в том числе одну в журналах из
перечня ВАК. В аспирантуре училась хорошо, в срок выполняла программу исследова­
ний, сдала все кандидатские экзамены, в том числе по специальности на «хорошо и от­
лично». За период учебы в аспирантуре имела 6 опубликованных научных статей. Про­
шла лредтщ иту диссертации в апреле 2019 г.

Еще в студенческие годы Бочкарева Е.В. отличалась серьезным отношением к
учебе и начала заниматься научными исследованиями морских рыб в Атлантическом
научно-исследовательском институте рыбного хозяйства и океанографии (АтлантНИ­
РО), где освоила методы обработки полевых материалов, создания электронных баз
данных.

За годы обучения н аспирантуре Бочкарева Е.В. проявила себя ответственной
аспиранткой. Она творчески подходит к работе с научной литературой, владеет совре­
менными компьютерными технологиями. Грамотно готовит научные публикации, о
чем свидетельствует их уровень и количество. Активно выступала на научных конфе­
ренциях международного уровня.

Бочкарева Е.В инициативна, добросовестна, трудолюбива, исполнительна. Она
является вполне сформировавшимся квалифицированным специалистом, способным
самостоятельно формулировал, цель и задачи научной работы, разрабогать алгоритм ее
достижения. Высокий уровень выполненной Бочкаревой Е.В. диссертации свидетель­
ствуют о сформировавшейся научно-педагогической квалификации кандидатскою
уровня.
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